
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1 987

360
Besluit van 2 ju li 1987, houdende
rege len  ten  aanzien van de invoer van lan db ouw -
prod ukten  van oorsprong u it derde landen
(In vo erb es lu it lan db ouw produ kten  derde landen
1987)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische Zaken, 
Yvonne M. C. T. van Rooy, van 1 5 januari 1987, nr. 686/1756 WJA/W, 
gedaan mede namens Onze Minister van Landbouw en Visserij en de 
Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, gehoord de 
Commissie Regelingen In- en uitvoerwet, door de Sociaal-Economische 
Raad ingesteld op grond van artikel 43 van de Wet op de Bedrijfsorganisatie 
(Stb. 1950, K 22);

Overwegende, dat naar Ons oordeel het belang van de volkshuishouding, 
mede gelet op verordening (EEG) nr. 1 707/86 van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 30 mei 1986 betreffende de voorwaarden 
voor invoer van landbouwprodukten van oorsprong uit derde landen 
ingevolge het ongeluk in de kerncentrale van Tsjernobyl (PbEG L 146) 
vereist regelen te stellen ten aanzien van de invoer van landbouwprodukten 
van oorsprong uit derde landen;

Gelet op de artikelen 2 en 2a van de In- en uitvoerwet (Stb. 1962,
295);

De Raad van State gehoord (advies van 2 maart 1987, nr. W10.87. 
0035);

Gezien het nader rapport van de voornoemde Staatssecretaris van 
Economische Zaken van 30 juni 1987, nr. 687/776 WJA/W, uitgebracht 
mede namens Onze voornoemde Minister en de voornoemde Staatsse­
cretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In dit besluit en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan 
onder:

oorsprong: hetgeen verordening (EEG) nr. 802/68 van de Raad van de 
Europese Economische Gemeenschap betreffende het begrip «oorsprong 
van goederen» (PbEG 1968, L 148) daaronder verstaat;

derde landen: landen, die geen lid zijn van de Europese Economische 
Gemeenschap;

Staatsblad 1987 360 1



 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de W et op de Raad van State.

verordening : verordening (EEG) nr. 1707/86 van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 30 mei 1986 betreffende de voorwaarden 
voor de invoer van landbouwprodukten van oorsprong uit derde landen 
ingevolge het ongeluk in de kerncentrale van Tsjernobyl (PbEG L 146).

Artikel 2

1. De invoer van goederen, aangewezen in artikel 1 van de verordening 
en van oorsprong uit derde landen, welke niet voldoen aan de normen, 
genoemd in artikel 3 van de verordening, is verboden.

2. Het eerste lid geldt niet ten aanzien van:
a. goederen, die van herkomst zijn uit het vrije verkeer van een der 

Lid-Staten van de Europese Economische Gemeenschap;
b. vers vlees als bedoeld in richtlijn (EEG) nr. 72/462 van de Raad van 

de Europese Economische Gemeenschap van 12 december 1972 inzake 
gezondheidsvraagstukken en veterinairrechtelijke vraagstukken bij de 
invoer van runderen en varkens en van vers vlees uit derde landen 1972 
(PbEG L 302).

3. De in dit besluit ten aanzien van de invoer van goederen gestelde 
regelen zijn van overeenkomstige toepassing ten aanzien van handelingen 
waarvoor aangifte ten invoer in het vrije verkeer EEG als bedoeld in artikel 
6 van de Algemene wet inzake de douane en de accijnzen (Stb. 1961,31) 
is vereist.

Artikel 3

1. Dit besluit kan worden aangehaald als: Invoerbesluit landbouwpro­
dukten derde landen 1987.

2. Het treedt in werking met ingang van de dag, liggende twee 
maanden na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt 
geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 2 juli 1987
Beatrix

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
Y. M. C. T. van Rooy

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
D. J. D. Dees

Uitgegeven de dertigste juli 1987

De Minister van Justitie a i., 
C. P. van Dijk

Staatsblad 1987 360 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

IIMMOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

In verband met de totstandkoming van verordening (EEG) nr. 1 707/86 
van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 30 mei 1986 
betreffende de voorwaarden voor de invoer van landbouwprodukten van 
oorsprong uit derde landen ingevolge het ongeluk in de kerncentrale van 
Tsjernobyl (PbEG L 146) is het noodzakelijk een verbod van invoer van 
bepaalde landbouwgoederen van oorsprong uit derde landen in te stellen, 
voor zover deze goederen meer dan in een bepaalde mate besmet zijn 
met radio activiteit van caesium 134 en 137.

Bovengenoemde verordening werd voorafgegaan door een tweetal 
communautaire maatregelen, te weten beschikking 86/157/EEG van de 
Commissie van de Europese Gemeenschappen (PbEG L 120), alsmede 
verordening (EEG) nr. 1388/86 van de Raad (PbEG L 1 27), welke ten doel 
hadden de invoer van levende dieren, vers vlees en bepaalde landbouw­
produkten, waaronder groente, fruit en zuivelprodukten, van oorsprong 
uit bepaalde gebieden in Europa, te verbieden teneinde in afwachting van 
harmonisatie van nationale maatregelen van de Lid-Staten de veiligheid 
van de consumenten zoveel mogelijk te waarborgen.

Beide communautaire maatregelen werden, in afwachting van een 
definitieve voorziening, door middel van spoedregelingen op grond van 
artikel 7 van de In- en uitvoerwet ten uitvoer gelegd (Stcrt. 1986, 88 
onderscheidenlijk Stcrt. 1986, 91).

De onderwerpelijke algemene maatregel van bestuur strekt tot uitvoering 
van verordening (EEG) nr. 1707/86 van de Raad. Ingevolge genoemde 
verordening, die de twee hiervoor genoemde communautaire maatregelen 
heeft vervangen, is het verboden bepaalde landbouwprodukten in het 
vrije verkeer van de Europese Economische Gemeenschap te brengen.
Het betreft hier een zeer groot aantal landbouwprodukten, van oorsprong 
uit alle derde landen, waarvan de mate van radioactieve besmetting de in 
artikel 3 van de verordening gestelde normen overschrijdt.

In de onderhavige maatregel wordt wat betreft de definiëring van 
de produkten en de vaststelling van de maximaal toelaatbare waarden 
van radioactiviteit verwezen naar de aan de maatregel ten grondslag 
liggende verordening. Voor deze oplossing is gekozen om te voorkomen, 
dat -  mede gelet op het functioneren van een bij de verordening ingesteld 
beheerscomité (artikel 6, tweede lid) -  geringe aanpassingen van de 
verordeningen met betrekking tot deze twee aspecten zou leiden tot een 
reeks van wijzigingsvoorstellen. Vers vlees is in artikel 2, tweede lid, 
onder b, van de maatregel uitgezonderd om overlappingen met regelingen 
op grond van de Vleeskeuringswet te voorkomen.

De verordening legt de Lid-Staten de verplichting op de gestelde 
normen te controleren «met inachtneming van de besmettingsgraad van 
het land van oorsprong». Hier te lande zullen de controles worden 
toegespitst op een beperkt aantal gevoelige produkten van oorsprong uit 
landen, die het zwaarst door radioactieve neerslag werden getroffen. De 
controles zullen op aanwijzing van de douane worden verricht door de 
Rijkskeuringsdienst van Waren en de Rijksdienst voor de keuring van Vee 
en Vlees. Deze controles zullen extra bestuurlijke lasten meebrengen voor 
de toezichthoudende instanties, evenwel niet in zodanige mate dat dit 
personele gevolgen zal hebben. Een toename van de werkdruk van het 
justitieel apparaat wordt niet verwacht nu de controle direct bij de invoer 
plaatsvindt: het aantal overtredingen van het in deze maatregel neergelegde 
verbod zal daardoor zeer gering zijn. Voor het bedrijfsleven zal deze 
maatregel tot gevolg hebben, dat incidenteel partijen landbouwgoederen, 
die besmet blijken te zijn, niet voor invoer zullen worden toegelaten.

Staatsblad 1987 360 3



 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Ten slotte moge worden vermeld dat van elk geval, waarin besmette 
goederen ten invoer worden aangeboden, melding dient te worden 
gemaakt aan de Europese Commissie, die daarop de Lid-Staten inlicht en 
bij herhaaldelijke overschrijding van de normen ten aanzien van bepaalde 
landen maatregelen kan nemen.

Overeenkomstig het in artikel 2, vierde lid, van de In- en uitvoerwet 
bepaalde is om trent het ontwerp van de regeling het advies gevraagd van 
de door de Sociaal-Economische Raad ingestelde Commissie Regelingen 
In- en uitvoerwet. De commissie kan instemmen met de voorgenomen 
maatregel. In verband met het spoedeisende karakter van de benodigde 
nationale maatregel is een voorlopige voorziening getroffen bij een op 
artikel 7 van de In- en uitvoerwet gebaseerde ministeriële regeling (Stcrt. 
1986, 104), welke van overeenkomstige inhoud is als het onderhavige 
besluit en waarbij de voorgaande regeling is ingetrokken.

Bij verordening (EEG) nr. 624/87 van 27 februari 1987 werd de 
onderhavige verordening (EEG) nr. 1707/86, die na eerdere verlenging 
van kracht was to t en met 28 februari 1987, opnieuw verlengd. In 
verband daarmee is aan de Commissie Regelingen In- en uitvoerwet 
advies gevraagd over de uitvoering van deze verlengingsverordening door 
het alsnog to t stand brengen van de onderwerpelijke maatregel. Ook met 
dit voornemen kon de commissie instemmen. Tevens is, ter uitvoering 
van deze verlengingsverordening, opnieuw een spoedeisende voorziening 
getroffen op grond van artikel 7 van de In- en uitvoerwet (Stcrt. 1987 
47).

Het ligt in de bedoeling dat deze maatregel te zijner tijd  zal worden 
vervangen door een maatregel van gelijke strekking, maar dan gebaseerd 
op de Warenwet.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
V. M. C. T. van Rooy

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
D. J. D. Dees

Staatsblad 1987 360 4


	stb-1987-360

